




 

3 

СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................................ 5 

1. НАИМЕНОВАНИЕ, ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВАЯ ФОРМА И АДРЕС (МЕСТО 
НАХОЖДЕНИЯ) ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА ИЛИ ФИО (ПРИ НАЛИЧИИ), МЕСТО 
ЖИТЕЛЬСТВА ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО 
ХОЗЯЙСТВЕННУЮ И (ИЛИ) ИНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ОБЪЕКТЕ. .......................................... 7 

2. СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ НВОС ................................................................................................. 7 

3. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ..................................................................................... 10 
[...]
1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Проектирование и реализация системы автоматического контроля (САК) содержания в очищенной сточной 

воде концентраций загрязняющих веществ 

1.1 Проектирование 

системы САК 

Взвешенные 

вещества 

13,8 мг/дм3 

 

10 мг/дм3 

 

31.12.25 31.12.31 Выполнение 

требований  

пункта 9 статьи 

67 Федерального 

закона "Об 

охране 

окружающей 

среды"  

1.2 Реализация 

проектных решений 

1.3 Пусконаладочные 

работы 

1.4 Ввод в 

экусплуатацию 
Азот нитратов 37,16 мг/дм3 

 

9 мг/дм3 

 

Фосфор 

фосфатов 

4,41 мг/дм3 0,7 мг/дм3 

Ртуть и ее 

соединения 

0,000019 

мг/дм3 

0,00001 

мг/дм3 

Хлор 

свободный и 

хлор 

связанный 

0,025 мг/дм3 0,00001 

мг/дм3 

2. Реконструкция ОСК-2 с оптимизацией пропускной способности и улучшением качества очистки сточных 

вод с поэтапной реализацией проектных решений, с внедрением технологии очистки с биологическим удалением 

азота и биолого-химическим удалением фосфора. 

2.1 Корректировка 

проектных решений, 

согласование 

проектной 

документации. 

Определение 

конкретных 

технологических 

решений по 

внедрению НДТ 7д, 

с целью достижения 

Взвешенные 

вещества 

13,8 мг/дм3 

 

10 мг/дм3 

 

01.01.25 31.12.31 27,5 



  

17 

 

технологических 

показателей НДТ 

2.2 Поэтапная 

реализация 

проектных решений 

Реализация 2 этапа 

проекта 

реконструкции ОСК-

2 (реконструкция 

существующих и 

строительство новых 

мощностей) 

Азот нитратов 37,16 мг/дм3 

 

9 мг/дм3 

 

75,8 

Фосфор 

фосфатов 

4,41 мг/дм3 0,7 мг/дм3 84,1 

Ртуть и ее 

соединения 

0,000019 

мг/дм3 

0,00001 

мг/дм3 

47,4 

Хлор 

свободный и 

хлор 

связанный 

0,025 мг/дм3 0,00001 

мг/дм3 

99,96 

3. Оптимизация работы системы обеззараживания очищенных вод гипохлоритом натрия или иными 

хлорреагентами (за исключением хлора), с внедрением дехлорирования . (внедрение НДТ 4 и). 

3.1 Внедрение 

дехлорирования, 

обеспечение 

достаточной 

эффективности 

дехлорирования, 

позволяющей 

достигать целевой 

концентрации хлора 

свободного и хлора 

связанного в 

сточных водах 

Хлор 

свободный и 

хлор 

связанный 

0,025 мг/дм3 0,00001 

мг/дм3 

01.01.25 31.12.31 99,96 

4. Ужесточение работы с абонентами в рамках действующего законодательства по обеспечению ими 

нормативов сброса в ЦСВ загрязняющих веществ, установленных по критерию недопущения причинения вреда 

ЦСВ, с целью защиты очистных сооружений от возможного негативного влияния веществ, сбрасываемых 

абонентами в централизованную систему водоотведения 

4.1 Выявление 

абонентов, 

допускающих 

превышение 

нормативов сбросов 

в ЦСВ 

Ртуть и ее 

соединения 

0,000019 

мг/дм3 

0,00001 

мг/дм3 

01.01.25 31.12.31 47,4 

4.2 Работа с абонентами 

по недопущению 

превышения 

нормативов сбросов 

в ЦСВ 

 

7. ПОКАЗАТЕЛИ РЕСУРСНОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ  

Подотрасль ОС ЦСВ ГСВ, наряду с водоснабжением, относится к числу наиболее 

энергоемких в инфраструктуре населенных пунктов.  

Данные о текущем уровне потребления энергоресурсов приведены ниже. 

Наименование энергоресурса Ед. изм. Расход на 1 куб.м. 

очищенной воды 

1 Электроэнергия кВт*ч 0,22 

Согласно данным Приложения Д ИТС 10-2019 текущие уровни потребления электроэнергии 

на ОС ГСВ составляют: минимальный – 0,15 кВт*час на 1 куб.м. очищенной сточной воды, 

максимальный – 1,0 кВт*час на 1 куб.м. очищенной сточной воды. 

Расход электроэнергии на 1 куб м. очищенной сточной воды не превышает максимального 

значения текущих уровней потребления ресурсов на ОСК ГСВ, приведенных в составе Приложения 

Д ИТС 10-2019. 

 



  

18 

 

8. ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ 
ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

 

№ п/п Наименование мероприятия Источник финансирования Объем финансирования, руб.* 

1 2 3 4 

1. Проектирование и реализация 

системы автоматического 

контроля (САК) содержания в 

очищенной сточной воде 

концентраций загрязняющих 

веществ 

Собственные средства 25 000 000,00 

2. Реконструкция ОСК-2 с 

оптимизацией пропускной 

способности и улучшением 

качества очистки сточных вод 

с поэтапной реализацией 

проектных решений, с 

внедрением технологии 

очистки с биологическим 

удалением азота и биолого-

химическим удалением 

фосфора. 

Собственные средства 13 800 000,00 

3 Оптимизация работы системы 

обеззараживания очищенных 

вод гипохлоритом натрия или 

иными хлорреагентами (за 

исключением хлора), с 

внедрением дехлорирования . 

(внедрение НДТ 4 и). 

Собственные средства 60 000 000,00 

4 Ужесточение работы с 

абонентами в рамках 

действующего 

законодательства по 

обеспечению ими нормативов 

сброса в ЦСВ загрязняющих 

веществ, установленных по 

критерию недопущения 

причинения вреда ЦСВ, с 

целью выявления абонентов, 

допускающих превышение 

нормативов сброса в ЦСВ 

Собственные средства 2 500 000,00 

Итого затраты на реализацию программы повышения экологической 

эффективности: 

2 598 800 000,00 

*Стоимость может быть скорректирована с учетом существующей ситуации. 

 

 

  

 

 

 

 



  

19 

 

9. ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, ОТВЕТСТВЕННЫХ ЗА РЕАЛИЗАЦИЮ 
МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (этапа 

мероприятия) 

Ответственное лицо 

Ф.И.О. Должность 

1 2 3 4 

1. Проектирование и реализация системы 

автоматического контроля (САК) 

содержания в очищенной сточной воде 

концентраций загрязняющих веществ 

Антонюк С.В. 

Денисов Ф.М. 

Главный инженер 

Директор по капитальному 

строительству 

 

2. Реконструкция ОСК-2 с оптимизацией 

пропускной способности и улучшением 

качества очистки сточных вод с поэтапной 

реализацией проектных решений, с 

внедрением технологии очистки с 

биологическим удалением азота и 

биолого-химическим удалением фосфора. 

3. Оптимизация работы системы 

обеззараживания очищенных вод 

гипохлоритом натрия или иными 

хлорреагентами (за исключением хлора), с 

внедрением дехлорирования . (внедрение 

НДТ 4 и). 

4. Ужесточение работы с абонентами в 

рамках действующего законодательства 

по обеспечению ими нормативов сброса в 

ЦСВ загрязняющих веществ, 

установленных по критерию 

недопущения причинения вреда ЦСВ, с 

целью выявления абонентов, 

допускающих превышение нормативов 

сброса в ЦСВ 

 

10. СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОТЧЕТА О ВЫПОЛНЕНИИ 
ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В 

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В 
СФЕРЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ ПО МЕСТУ ГОСУДАРСТВЕННОГО УЧЕТА 

ОБЪЕКТА, ОКАЗЫВАЮЩЕГО НЕГАТИВНОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Наименование территориального орган Федеральной 

службы по надзору в сфере природопользования по 

месту государственного учета объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду 

Южное Межрегиональное управление Федеральной 

службы по надзору в сфере природопользования 

(Росприроднадзор) 

Срок предоставления ежегодного отчета о выполнении 

Программы повышения экологической эффективности 

ежегодно, до 25 марта года, следующего за отчётным 



  

20 

 

 

11. ОБОСНОВЫВАЮЩИЕ МАТЕРИАЛЫ К ПРОГРАММЕ 
ПОВЫШЕНИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

11.1. Сведения о производствах, цехах, производственных площадках, в отношении 

которых предусмотрена реализация мероприятий с указанием видов и объемов выпускаемой 

продукции, об основных технологических процессах и оборудовании, о применяющихся 

наилучших доступных технологиях (при наличии). 

ООО «Краснодар Водоканал» создано в целях повышения эффективности, устойчивости и 

надежности функционирования централизованных систем холодного водоснабжения и 

водоотведения города г. Краснодара. ООО «Краснодар Водоканал» осуществляет деятельность в 

качестве гарантирующего поставщика услуг по холодному водоснабжению и водоотведению г. 

Краснодара. 

Система водоотведения г. Краснодара начала развиваться с 1932 года как общесплавная в 

старой части города, в новых районах города система канализации раздельная. Общая 

протяженность канализационных сетей составляет 915,47 км. На балансе ООО «Краснодар 

Водоканал» числится 90 канализационных насосных станций. Большое количество КНС в городе 

объясняется сложным рельефом местности. 

Сточные воды по 12 коллекторам транспортируются в три основных коллектора: Главный 

Фекальный Коллектор, Головатовский и Буденовский. Далее стоки поступают в приемный 

резервуар Главной канализационной насосной станции №1 (ГКНС 1), расположенной на 

территории очистных сооружений канализации №1 (ОСК-1). ГКНС-1 перекачивает часть сточных 

вод по двум напорным водоводам Ду=800 мм на очистные сооружения канализации №1 (ОСК-1), а 

вторую часть по напорно-самотечному коллектору на ГКНС-2 и затем на очистные сооружения 

канализации №2 (ОСК-2).   

Очистные сооружения канализации №2 (ОСК-2) ООО «Краснодар Водоканал» 

предназначены для очистки, обеззараживания городских сточных вод и обработки осадка, 

поступающих от жилых районов и промышленных предприятий г. Краснодара и расположены на 

северо-западной окраине ст. Елизаветинская по адресу: 350921, Краснодарский край, г. Краснодар, 

ст. Елизаветинская, расположены в 10 км от г. Краснодара, в 1 км от северо-западной окраины ст. 

Елизаветинской, по трассе Темрюк-Краснодар-Кропоткин, по направлению от Краснодара в 

Кропоткин.  

Проектная мощность ОСК №2 составляет 275000 м3/сут. Фактическая производительность 

в настоящее время до 190 000-210 000 м3/сут. 

Режим работы очистных сооружений 24 часа в сутки, 365 дней в году. 

В настоящее время, учет количества сточных вод ведется с помощью ультразвукового 

прибора учета Nivu Flow 750, установленного в технологическом лотке ОСК-2.  

Сточные воды проходят последовательно очистку на сооружениях механической, 

биологической очистки и обеззараживания сточных вод. Движение воды по сооружениям 

самотечное. На очистных сооружениях канализации стоки, пройдя решетки грубой очистки 

подаются насосами в приемную камеру ОСК, далее движение сточных вод по сооружениям 

осуществляется самотеком. Сточные воды поступают в песколовки, где происходит выделение из 

сточных вод минеральных загрязняющих примесей песка. Песок из приямка гидроэлеватора по 

мере накопления откачивается в песковые бункера. Далее сточная вода поступает в первичные 

радиальные отстойники, где происходит осаждение взвешенных веществ и задержание плавающих 

веществ. Осветленная сточная вода поступает на сооружения биологической очистки, которые 

предназначены для очистки сточных вод от органических загрязняющих веществ при непрерывном 

контакте с активным илом и постоянной аэрацией в аэротенках. Разделение очищенной сточной 

воды и активного ила осуществляется во вторичных радиальных отстойниках. Активный ил 

перекачивается в аэротенки, избыточный активный ил в илоуплотнитель. Обеззараживание 

очищенной сточной воды осуществляется гипохлоритом натрия.  Гипохлорит натрия подается 



  

21 

 

перед водоизмерительными лотками.  

Очищенная и обеззараженная сточная вода сбрасывается по коллектору в р. Кубань через 

ступенчатый водосброс берегового типа. Выпуск сточных и дренажных вод после ОСК-2 в р. 

Кубань (АЗО/КУБАНЬ) расположен на 184 км от устья в границах МО г. Краснодар. 

Географические координаты места выпуска сточных вод: (45°03'42,32529" с.ш. и 38°45'28,73878" 

в.д.). 

Сточные воды на ОСК-2 поступают от ГКНС-1, проходят решетки грубой очистки с 

прозором 60 мм, механические решетки и подаются насосом Kirloskar vv800х800  в приемную 

камеру ОСК-2.  

Затем сточные воды поступают в горизонтальные песколовки, где происходит выделение из 

сточных вод минеральных загрязняющих примесей (песка) фракцией более 0,25 мм. Песколовки 

предназначены для выделения из сточной воды в основном минеральных веществ – песок, шлак и 

т. п., что необходимо для обеспечения нормальной работы последующих сооружений. При 

переходе из канала в песколовку, живое сечение потока резко увеличивается, что вызывает 

уменьшение скорости движения воды. При этом 85-96% минеральных частиц выпадает в осадок. 

Крупность частиц песка, задерживаемого в песколовке 0,15 мм и более, зольность осадка не менее 

70%, влажность осадка не более 60%, содержание песка в осадке 90-95%. Выпавший на дно осадок 

удаляется гидроэлеваторами в песковые бункеры. 

Режим откачки песка из приямка гидроэлеватора устанавливался путем измерения его 

количества, накапливаемого за 6 часов, 8 часов и 12 часов. Было установлено, что откачка песка 2 

раза в сутки обеспечивает его полное удаление из приямков при четком контроле за давлением 

технической воды. 

Далее сточная вода поступает в первичные радиальные отстойники, где происходит 

осаждение взвешенных веществ и задерживание плавающих веществ (жиры, масла, нефтепродукты 

и др.). В нерастворенных веществах бытовых сточных вод содержится до 80% органических и 

около 20% минеральных веществ. Эффект выпадения частиц взвеси в осадок, в основном, 

определяется исходной концентрацией взвесей в сточных водах, временем и высотой сооружений 

для отстаивания. Плавающие вещества удаляются с поверхности отстойников с помощью 

полупогружной доски, закрепленной на верхней ферме отстойника, и через утапливаемый бункер 

поступают в жиросборник. Плавающие вещества передаются спец. организации для утилизации. 

Осевшие взвешенные вещества с помощью скребкового механизма собираются в 

цилиндрическом приямке в центре отстойника, насосами откачиваются на обработку. Количество 

осадка, откачиваемого из отстойников, определяется технологическим расчетом и замеряется 

расходомером ИПРЭ – 3, установленным на напорном трубопроводе сырого осадка. В процессе 

отстаивания сточных вод происходит снижение БПК, ХПК (10-25 %) и азота аммонийного (20-30 

%). Влажность выгружаемого осадка должна быть 92-95%, а его зольность 25-30%.  

Осветленная сточная вода поступает на сооружения биологической очистки, которые 

предназначены для очистки сточных вод от органических загрязняющих примесей при 

непрерывном контакте с активным илом и постоянной аэрации в аэротенках. 

Проектом предусмотрено три 4-х коридорных аэротенка [ТП 902-2-120/72] с 

рассредоточенным вводом сточной воды и обводным каналом на сброс. В процессе эксплуатации 

очистных сооружений аэробный стабилизатор аналогичной конструкции перепрофилирован в 

аэротенк. Подача воздуха в аэротенки осуществляется через систему полимерных аэраторов 

равномерно в течение суток. Для поддержания ила и загрязнений во взвешенном состоянии и 

насыщения жидкости кислородом в аэротенки подается воздух. Смесь ила с очищенными стоками 

после аэрирования отстаивается во вторичных отстойниках. Часть ила после отстаивания подается 

обратно в аэротенк (возвратный активный ил), другая часть, равная его приросту в аэротенках, 

удаляется на обработку и утилизацию (избыточный ил). Возвратный ил подвергается регенерации 

(восстановлению окислительных способностей без притока питательных веществ). 

Проектом предусмотрено шесть вторичных отстойников. В настоящее время используется 5 

радиальных отстойников Д=40 м. Глубина зоны отстаивания – 3,65 м, вместимость – 4580 м3. 

Высота зоны осадка -1,07 м. Объем иловой зоны – 915 м3. Глубина нейтральной зоны – 0,3 м, V = 

375 м3. 



  

22 

 

Назначение вторичных отстойников – разделение иловой смеси, поступающей из 

аэротенков, на очищенную сточную воду, отводимую из вторичных отстойников через 

водосборные лотки на обеззараживание, и активный ил. Для равномерного распределения иловой 

смеси между отстойниками и внутри отстойника, а также для равномерности отбора очищенных 

стоков, отстойники оборудуются распределительными чашами, струенаправляющими щитами, 

водосборными лотками. Важным условием хорошей работы вторичных отстойников, является 

целостность и горизонтальность струенаправляющего щита, вертикальность переливной кромки 

водосборного лотка. Выпавший в осадок активный ил удаляется илососом. Чтобы исключить 

залегание ила днище отстойника должно быть ровными и гладкими. Режим удаления ила из 

отстойников - непрерывный. Для обеспечения минимального выноса загрязнений из вторичных 